
Администрация города Дзержинска  
Нижегородской области

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 14.05.2019 №  354-

0 6  утверждении Плана мероприятий по 
профилактике суицидального поведения 

обучающихся на 2019-2021 годы

В целях совершенствования профилактической работы с обучающимися 
по профилактике суицидального поведения 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План но профилактике суицидального поведения обучающихся 
па 2019-2021 годы (далее -  11лан) (приложение).
2 . Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 
участников образовательных отношений в реализации 1 Хлана.
3. МБУ ДО llllM C -цептр (ИЛ [.Лагунова) обеспечить методическое 
сопровождение деятельности по реализации мероприятий 11лана.
4. Контроль за исполнением приказа возложить па заместителя директора 
департамента образования 10.А.Барка.

Директор департамента О.В.Палеева



УТВЕРЖДЕН 
приказом департамента образования 

адми н и страци и г.Дзержинска 
от 14.05.2019 № 354 - п

ПЛАН
мероприятий по профилактике 

суицидального поведения обучающихся па 2019-2021 гг.

лицами,

Наименование
мероприятия

11роведение с 
подверженными 
суицидальным проявлениям, 
самоповреждающему 
поведению
профилактических бесед (при 
осуществлении коррекции 
поведения подростков, у 
которых наблюдаются
признаки депрессивного 
состояния)
Информирование 
педагогических работников в 
области I фофилакти ки
суицидального поведения 
учащихся:

Семинар-практикум для 
педагогов-психологов и
социальных педагогов 0 0  
«Организация психолого- 
педагогического 
сопровождения обучающихся 
группы риска»

Семинар для 
руководителей 
предотвратить 
(профилактика 
рисков и угроз жизни детей и

классных
«Как

беду?
иптернет-

Сроки
исполнения

11остояппо, 
отчет до 10 июня, 
10 декабря
ежегодно

Ок тябрь 20 19

Январь 2020

Ответствен
ный
исполнител
ь
Руководится 
и ОО
совместно с 
МНУ ДО
1II 1МС-центр

МБ У ДО
1II ГМС-цептр



подростков)»
11сихолого-псдагогическое Руководител
11 рос веще нис р о ;\ h t c j  i с  й  : Ежеквартально и 0 0 ,  МБУ

информирование о ДО ППМС-
возрастных изменениях, центр,
связанные с пубертатным родители
периодом, рассмотрение
причин суицидальных
действий, выработка
эффективного способа
поведения в конфликтных и
стрессовых ситуациях (для
родителей детей в возрасте от
10 до 16 лет).
- родительские собрания на
темы: «11рава ребенка»,
«Суицид: причины и
профилактика в семье»,
«Быть подростком - это
трудно!». «Жизнь прекрасна
или несколько слов о
подростковом суициде», «Как
научиться понимать своего
ребенка?», «11аши трудные
дети», «Если в семье
конфликт», «Первая любовь:
радость или беда?», «Школа,
семья и психическое здоровье
обучающихся» («круглый
стол»).

лектории: «Культурные
ценности семьи и их значение
для ребенка»; «Роль семьи в
нравственном формировании
ребенка», «Как помочь
ребенку справиться с
эмоциями» «Особенности
суицидального поведения
детей», «11оощрение и
наказание», «Жестокое
обращение с детьми».

памятки, буклеты для
родителей «Суицидальное
поведение», «Поощрение и
наказание», «Как помочь



подростку», «I Ценность
жизни ребенка», «Как 
уберечь ребенка от 
жестокости и насилия»

4. Реализация в
образовательных 
организациях
профилактических программ 
по формированию навыков 
здорового образа жизни, 
ответственного и безопасного 
поведения, в том числе 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ МБ У ДО 1IIIMC- 
цептра:

«Мой выбор
ответственность»
- «Учимся управлять собой»
- «В гармонии с миром и 
собой»
- «Скоро экзамены»
- «Я и мои родители» 
-«Школьная медиация»
1 Гровсдение тематических 
классных часов,
направленных па
формирование у
обучающихся с 1 по 11 класс 
ценностного отношения к 
жизни ("Учимся строить 
отношения", "Ты не один", 
"Настроение па "отлично", 
"Способность к прощению", 
"Испытание одиночеством", 
"Не навреди себе!" и другие) 
Городской психологический 
марафон «Мосты понимания»

Функционирование в
образовательных 
организациях Школьной 
службы медиации с целью 
разрешения конфликтных 
ситуаций

В течение
учебного года

Ежемесячное

Ежегодно 
февраль 
2019-2021 
В

март

учебного года

Руководится 
и 00,
МБУ 
ЭБ11,
МБУ

ДО

ДО
НПМС-
цепгр,

Руководится 
и 0 0

течение

МБУ ДО
1IIIMC-
цептр,
Руководится 
и 0 0
МНУ ДО
НПМС-цснтр


